## 真珠腫に対する鼓室形成術の手術成績に関する研究のお知らせ

帝京大学医学部附属溝口病院では以下の研究を行います。

本研究は、倫理委員会の審査を受け承認された後に、関連の研究倫理指針に従って実施されるものです。

研究期間: 2020 年 9 月 30 日 ~ 2022 年 3 月 31 日

【研究課題】当科における後天性真珠腫に対する外耳道後壁保存型鼓室形成術の研究

【研究目的】当科で実施した外耳道後壁保存型鼓室形成術の手術成績について詳細な検討を行います。

[研究意義] 当科で実施した後天性真珠腫に対する外耳道後壁保存型鼓室形成術の治療成績を分析する ことにより、その有用性を検証します。

[対象・研究方法] 対象は、2015年1月から2019年7月までの4年半間に当科で施行した外耳道後壁保存型鼓室形成術で、術後1年以上経過した弛緩部型真珠腫は42耳および緊張部型真珠腫37耳とします。

研究方法は、真珠腫の進展程度、耳小骨の再建方法、術後聴力改善成績、および術後再発成績について 検討を行います。具体的な方法ですが、真珠腫の進展程度やアブミ骨病変、耳小骨の再建法の違いによ る聴力改善の差について統計学的な解析を行います。

## 〔研究機関名〕帝京大学医学部付属溝口病院耳鼻咽喉科

[個人情報の取り扱い] 研究に際して得られた検査結果や診療情報は、氏名や病院の ID 番号などの個人識別情報を削除し、符号をつけて匿名化します。データの保管につきましても、個人情報を削除して匿名化したデータを、帝京大学医学部附属溝口病院耳鼻咽喉科医局内にて施錠可能なキャビネットで厳重に保管します。研究終了後のデータも、帝京大学臨床研究センターで研究内容を論文などで発表後 10 年間は保管し、他機関へのデータ提供は行いません。

対象となる患者様で、ご自身の検査結果などの研究への使用をご承諾いただけない場合や、研究についてより詳しい内容をお知りになりたい場合は、下記の問い合わせ先までご連絡下さい。

ご協力よろしくお願い申し上げます。

## 問い合わせ先

研究責任者: 白馬伸洋(教授)研究分担者: 福永陽子(助手)

所属: 帝京大学医学部付属溝口病院耳鼻咽喉科

住所: 神奈川県川崎市高津区二子 5-1-1 TEL: 044-844-3333(代表) [内線 8234 ]